Nº 157, terça-feira, 17 de agosto de 2010 49ISSN 1677-7050

EXEMPLAR DE ASSINANTE DA IM
PRENSA NACIONAL

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022010081700049

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL
S E C R E TA R I A

PORTARIA Nº 437, DE 16 DE AGOSTO DE 2010

A DIRETORA-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR ELEITORAL, com base no disposto no inciso XVI do
art. 116 do Regulamento Interno e no caput do art. 38 da Lei nº 8.112,
de 1990, resolve:

Designar JOSÉ DE MELO CRUZ, Técnico Judiciário, Área
Apoio Especializado, Programação de Sistemas, para substituir o Se-
cretário de Tecnologia da Informação, Nível CJ-3, no dia
13.8.2010.

PATRÍCIA MARIA LANDI DA SILVA BASTOS

SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA
SECRETARIA DO TRIBUNAL

PORTARIAS DE 13 DE AGOSTO DE 2010

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com base no art. 105, § 1º, do Re-
gulamento da Secretaria do Tribunal, resolve:

No- 393 - Designar BRUNO ALEXANDRE RABELO DE MORAES
CORREA, matrícula S056787, para a função comissionada de As-
sistente II, código FC-2, do Gabinete do Ministro Teori Albino Za-
vascki, em vaga decorrente da dispensa de Alexandre Viotto Win-
k l e r.

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com base no art. 105, § 1º, do Re-
gulamento da Secretaria do Tribunal, resolve:

No- 394 - Designar FABÍOLA BOHMER DE SOUZA, matrícula
S056973, para a função comissionada de Assistente IV, código FC-4,
do Gabinete do Ministro Felix Fischer, em vaga decorrente da dis-
pensa de Juliana Farias de Alencar Christofidis.

ATHAYDE FONTOURA FILHO

TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO

ATOS DE 12 DE AGOSTO DE 2010

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais estabelecidas
no art. 35, inciso XXXIV, do Regimento Interno, tendo em vista a
Resolução Administrativa nº 1.390/2010, divulgada no DEJT de
13/4/2010, retificada em 14/4/2010 e 16/4/2010, e considerando o
constante do Processo nº TST-503.789/2008-1, resolve:

No- 385 - 1 - Alterar, a partir de 10/1/2007, a aposentadoria do
servidor FERNANDO VIEIRA DE SOUSA, de forma a substituir o
art. 40, inciso III, alínea "c", da Constituição Federal, redação ori-
ginal, c/c o art. 3º, §§ 2º e 3º, da Emenda Constitucional nº 20/98,
pelo art. 8º, incisos I, II e III, alíneas "a" e "b", da Emenda Cons-
titucional nº 20/98.

2 - Excluir, a partir de 10/1/2007, o art. 18, § 2º, da Lei nº
11.416/2006, do fundamento legal da aposentadoria, e incluir, a partir
de 30/6/2003, o art. 5º, § 1º, da Lei nº 10.475/2002, observada a
prescrição quinquenal a partir do dia 10/12/2009, data de protocolo
do pedido.

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais estabelecidas
no art. 35, inciso XXXIV, do Regimento Interno, tendo em vista a
Resolução Administrativa nº 1.390/2010, divulgada no DEJT de
13/4/2010, retificada em 14/4/2010 e 16/4/2010, e considerando o
constante do Processo nº TST-502.446/2010-0, resolve:

No- 386 - Alterar, a partir de 10/7/2003, o ATO.SRLP.SERH.GDG-
CA.GP.Nº 278/2003, que concedeu aposentadoria voluntária por tem-
po de contribuição, com proventos proporcionais, à servidora EU-
GÊNIA SILVA FERREIRA LIMA, para incluir no fundamento legal
o art. 5º, § 1º, da Lei nº 10.475/2002, observada, quanto aos efeitos
financeiros, a prescrição quinquenal prevista no Decreto nº 20.910/32,
a contar de 22/7/2010, data do requerimento.

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

No- 387 - Designar a servidora ANA PAULA ANDRADE SILVA
CUNHA, código 31660, Analista Judiciário, Área Administrativa,
para exercer o encargo de substituta do titular do cargo em comissão
de Chefe de Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Fernando Eizo Ono,
Nível CJ-3, em seus afastamentos e impedimentos legais e/ou even-
tuais.

Min. MILTON DE MOURA FRANÇA

S E C R E TA R I A

ATOS DE 12 DE AGOSTO DE 2010

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares, considerando o constante do memorando n.º 72, de

9/8/2010, da Coordenadoria de Material e Logística, e dos memo-
randos n.os 100, 101 e 105, de 9/8/2010, da Coordenadoria de Li-
citações e Contratos, resolve:

No- 470 - 1 - Dispensar, a pedido, o servidor RUBERVAL ALVES
LEITE, código 8321, Técnico Judiciário, Área Administrativa, da
função comissionada de Assistente 3, Nível FC-3, da Tabela de Fun-
ções Comissionadas da Coordenadoria de Material e Logística.

2 - Dispensar a servidora GEIVA LOPES DE MOURA,
código 13288, Técnico Judiciário, Área Administrativa, da função
comissionada de Assistente 3, Nível FC-3, da Tabela de Funções
Comissionadas da Coordenadoria de Material e Logística.

3 - Dispensar o servidor ROSEMAR MOREIRA RIBEIRO,
código 23829, Técnico Judiciário, Área Administrativa, da função
comissionada de Assistente 2, Nível FC-2, da Tabela de Funções
Comissionadas da Coordenadoria de Material e Logística.

4 - Dispensar o servidor RAPHAEL VIANA ALMEIDA,
código 47820, Técnico Judiciário, Área Administrativa, da função
comissionada de Assistente 1, Nível FC-1, da Tabela de Funções
Comissionadas da Coordenadoria de Material e Logística.

5 - Dispensar, a pedido, a servidora CLÁUDIA REJANI DA
COSTA SANTOS, código 1296, Técnico Judiciário, Área Adminis-
trativa, da função comissionada de Assistente 2, Nível FC-2, da
Tabela de Funções Comissionadas da Coordenadoria de Licitações e
Contratos.

6 - Designar o servidor RAPHAEL VIANA ALMEIDA,
código 47820, Técnico Judiciário, Área Administrativa, para exercer
a função comissionada de Assistente 3, Nível FC-3, da Tabela de
Funções Comissionadas da Coordenadoria de Material e Logística,
em vaga decorrente da dispensa da servidora Geiva Lopes de Mou-
ra.

7 - Designar o servidor RODRIGO GUANAES CAVAL-
CANTI, código 48256, Analista Judiciário, Área Administrativa, para
exercer a função comissionada de Assistente 3, Nível FC-3, da Tabela
de Funções Comissionadas da Coordenadoria de Material e Logística,
em vaga decorrente da dispensa do servidor Ruberval Alves Leite.

8 - Designar a servidora CLÁUDIA REJANI DA COSTA
SANTOS, código 1296, Técnico Judiciário, Área Administrativa, para
exercer a função comissionada de Assistente 2, Nível FC-2, da Tabela
de Funções Comissionadas da Coordenadoria de Material e Logística,
em vaga decorrente da dispensa do servidor Rosemar Moreira Ri-
beiro.

9 - Designar o servidor ROSEMAR MOREIRA RIBEIRO,
código 23829, Técnico Judiciário, Área Administrativa, da função
comissionada de Assistente 1, Nível FC-1, da Tabela de Funções
Comissionadas da Coordenadoria de Material e Logística, em vaga
decorrente da dispensa do servidor Raphael Viana Almeida.

10 - Designar o servidor RUBERVAL ALVES LEITE, có-
digo 8321, Técnico Judiciário, Área Administrativa, para exercer a
função comissionada de Assistente 2, Nível FC-2, da Tabela de Fun-
ções Comissionadas da Coordenadoria de Licitações e Contratos, em
vaga decorrente da dispensa da servidora Cláudia Rejani da Costa
Santos.

11 - Designar a servidora GEIVA LOPES DE MOURA,
código 13288, Técnico Judiciário, Área Administrativa, para exercer
a função comissionada de Assistente 2, Nível FC-2, da Tabela de
Funções Comissionadas da Coordenadoria de Licitações e Contratos,
em vaga decorrente da dispensa da servidora Laura Guerra Boa Nova
de Araújo.

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares, considerando o constante do memorando n.º 67, de
10/8/2010, do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Pedro Paulo Teixeira
Manus, resolve:

No- 471 - 1 - Dispensar a servidora ODIMARLENE ARAÚJO COS-
TA DOS REIS, código 48416, Agente Administrativo, requisitada do
Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão, da função comis-
sionada de Assistente 1, Nível FC-1, da Tabela de Funções Co-
missionadas do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Pedro Paulo Teixeira
Manus.

2 - Designar a servidora ODIMARLENE ARAÚJO COSTA
DOS REIS, código 48416, Agente Administrativo, requisitada do
Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão, para exercer a
função comissionada de Assistente 2, Nível FC-2, da Tabela de Fun-
ções Comissionadas do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Pedro Paulo
Teixeira Manus, em vaga decorrente da dispensa da servidora Cláudia
Simões Falcão Bastos.

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares, considerando o constante do memorando n.º 102, de
9/8/2010, da Coordenadoria de Licitações e Contratos, resolve:

No- 472 - 1 - Dispensar a servidora MARIA GENI DRUMOND
PERDIGÃO, código 13911, Analista Ambiental, requisitada do Ins-
tituto Brasileiro do Meio Ambiente e dos Recursos Naturais Re-
nováveis-IBAMA, do encargo de substituto legal e eventual do titular
da função comissionada de Supervisor da Seção de Registros e Pre-
paração de Aquisições, Nível FC-5, da Tabela de Funções Comis-
sionadas da Coordenadoria de Licitações e Contratos.

2 - Designar a servidora VALÉRIA CHRYSTIANE RO-
DRIGUES DOS SANTOS, código 39319, Técnico Judiciário, Área
Administrativa, para exercer o encargo de substituta da titular da
função comissionada de Supervisor da Seção de Registros e Pre-
paração de Aquisições, Nível FC-5, da Tabela de Funções Comis-
sionadas da Coordenadoria de Licitações e Contratos, em seus afas-
tamentos e impedimentos legais e/ou eventuais.

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares, considerando o constante do memorando n.º 102, de
9/8/2010, da Coordenadoria de Licitações e Contratos, resolve:

No- 473 - 1 - Dispensar a servidora MARIA GENI DRUMOND
PERDIGÃO, código 13911, Analista Ambiental, requisitada do Ins-
tituto Brasileiro do Meio Ambiente e dos Recursos Naturais Re-
nováveis-IBAMA, da função comissionada de Assistente 4, Nível FC-
4, da Tabela de Funções Comissionadas da Coordenadoria de Li-
citações e Contratos.

2 - Dispensar a servidora VALÉRIA CHRYSTIANE RO-
DRIGUES DOS SANTOS, código 39319, Técnico Judiciário, Área
Administrativa, da função comissionada de Assistente 3, Nível FC-3,
da Tabela de Funções Comissionadas da Coordenadoria de Licitações
e Contratos.

3 - Designar a servidora VALÉRIA CHRYSTIANE RO-
DRIGUES DOS SANTOS, código 39319, Técnico Judiciário, Área
Administrativa, para exercer a função comissionada de Assistente 4,
Nível FC-4, da Tabela de Funções Comissionadas da Coordenadoria
de Licitações e Contratos, em vaga decorrente da dispensa da ser-
vidora Maria Geni Drumond Perdigão.

4 - Designar a servidora MARIA GENI DRUMOND PER-
DIGÃO, código 13911, Analista Ambiental, requisitada do Instituto
Brasileiro do Meio Ambiente e dos Recursos Naturais Renováveis-
IBAMA, para exercer a função comissionada de Assistente 3, Nível
FC-3, da Tabela de Funções Comissionadas da Coordenadoria de
Licitações e Contratos, em vaga decorrente da dispensa da servidora
Valéria Chrystiane Rodrigues dos Santos.

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares, e considerando o constante do memorando nº 64, de
2/8/2010, da Coordenadoria de Registro de Conteúdo Processual,
resolve:

No- 474 - Dispensar o servidor ANTÔNIO RIBEIRO DA SILVA
FERREIRA, código 17213, Técnico Judiciário, Área Administrativa,
Especialidade Apoio de Serviços Diversos, da função comissionada
de Assistente 2, Nível FC-2, da Tabela de Funções Comissionadas da
Coordenadoria de Registro de Conteúdo Processual, com efeitos a
contar de 2 de agosto de 2010.

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares, considerando o constante do memorando n.º 99, de
10/8/2010, do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Márcio Eurico Vitral
Amaro, resolve:

No- 475 - 1 - Dispensar a servidora JOANA ROSA CIMBLERIS,
código 44319, Analista Judiciário, Área Judiciária, da função co-
missionada de Assistente 3, Nível FC-3, da Tabela de Funções Co-
missionadas do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Márcio Eurico Vitral
Amaro.

2 - Dispensar a servidora LILIAM TABET ÁLVARO, código
41863, Analista Judiciário, Área Judiciária, da função comissionada
de Assistente 2, Nível FC-2, da Tabela de Funções Comissionadas do
Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Márcio Eurico Vitral Amaro.

3 - Dispensar o servidor LUIZ HENRIQUE DAMASCENO
DE MOURA, código 46734, Técnico Judiciário, Área Administrativa,
da função comissionada de Assistente 1, Nível FC-1, da Tabela de
Funções Comissionadas do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Márcio
Eurico Vitral Amaro.

4 - Designar a servidora JOANA ROSA CIMBLERIS, có-
digo 44319, Analista Judiciário, Área Judiciária, para exercer a fun-
ção comissionada de Assistente 5, Nível FC-5, da Tabela de Funções
Comissionadas do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Márcio Eurico
Vitral Amaro, em vaga decorrente da dispensa da servidora Eliane
Santana Soares.

5 - Designar a servidora LILIAM TABET ÁLVARO, código
41863, Analista Judiciário, Área Judiciária, para exercer a função
comissionada de Assistente 3, Nível FC-3, da Tabela de Funções
Comissionadas do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Márcio Eurico
Vitral Amaro, em vaga decorrente da dispensa da servidora Joana
Rosa Cimbleris.

6 - Designar o servidor LUIZ HENRIQUE DAMASCENO
DE MOURA, código 46734, Técnico Judiciário, Área Administrativa,
para exercer a função comissionada de Assistente 2, Nível FC-2, da
Tabela de Funções Comissionadas do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro
Márcio Eurico Vitral Amaro, em vaga decorrente da dispensa da
servidora Liliam Tabet Álvaro.

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO

ATO No- 479, DE 13 DE AGOSTO DE 2010

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares, e considerando o constante do memorando nº 80, de
10/8/2010, da Secretaria da Subseção I Especializada em Dissídios
Individuais, resolve:

Designar o servidor MÁRCIO GARCIA SILVA, código
48390, Técnico Judiciário, Área Administrativa, para exercer a fun-
ção comissionada de Assistente 1, Nível FC-1, da Tabela de Funções
Comissionadas da Secretaria da Subseção I Especializada em Dis-
sídios Individuais, em vaga decorrente da dispensa da servidora Elis
Regina Hruba.

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO

eulina_rocha
Retângulo